

TÒA ÁN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
TÒA ÁN NHÂN DÂN
HUYỆN CÔN ĐẢO
Số: 38/BC-TA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác xét xử 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (Từ ngày 01/12/2023 đến 31/5/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-HĐND ngày 10/6/2024 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo xin báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

A. PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT, XÉT XỬ CÁC LOẠI ÁN

Sáu tháng đầu năm, Tòa án nhân dân (TAND) huyện Côn Đảo đã thụ lý tổng số 47 vụ, việc các loại; đã giải quyết 33 vụ, việc đã thụ lý các loại; đạt tỷ lệ 70,21%. Số vụ việc còn lại 14, chủ yếu là các vụ, việc mới thụ lý.

Trong 06 tháng qua, số lượng án tăng so với cùng kỳ năm 2023 (tăng 09 vụ, việc các loại), mức độ phức tạp các loại án ngày càng gia tăng. Chất lượng xét xử các loại án vẫn đảm bảo, không có án bị cấp trên hủy, không có án bị sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán, các mặt công tác khác đơn vị đều hoàn thành. Số lượng án bị kháng cáo (tính cả năm 2023) là 06 vụ (03 vụ hình sự, 02 vụ dân sự và 01 vụ hôn nhân và gia đình). Kết quả phúc thẩm: Sửa án: 01 vụ Hình sự (khách quan); y án: 02 vụ Hình sự. Còn lại chưa có kết quả phúc thẩm.

1. Án Hình sự:

Tổng thụ lý: 15 vụ/23 bị cáo, đã xét xử: 13 vụ/20 bị cáo (tăng 08 vụ/12 bị cáo so với cùng kỳ), hiện tồn 02 vụ/03 bị cáo. Trong đó:

- Xét xử lưu động 04 vụ/4 bị cáo
- Trả hồ sơ điều tra bổ sung cho Viện kiểm sát: Không có.

** Đánh giá chung thông qua công tác giải quyết án hình sự:*

Án hình sự xét xử trong 06 tháng qua gồm các tội: Mua bán trái phép chất ma túy, Tàng trữ trái phép chất ma túy; Cố ý gây thương tích; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; Sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản; Đánh bạc; Trộm cắp tài sản và Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm. Mức án xét xử cao nhất 08 năm 06 tháng tù giam, thấp nhất 06 tháng tù nhưng cho hưởng án treo, thời gian thử thách là 12 tháng; Phạt tiền: Mức cao nhất 550.000.000đồng và thấp nhất 500.000.000đồng.

Việc xét xử luôn đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không xét xử oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương, nâng cao tác dụng răn đe, giáo dục, tuyên truyền phổ biến pháp luật. Việc điều hành phiên tòa của Thẩm phán đã đảm bảo khoa học, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật, bám sát nội dung vụ án. Vì vậy, việc tranh tụng tại phiên tòa đi vào chiều sâu và đạt chất lượng cao, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của bị cáo và những người tham gia tố tụng, đáp ứng được yêu cầu cải cách tư pháp.

2. Án dân sự, hôn nhân gia đình, lao động, kinh doanh thương mại:

Tổng số án đã thụ lý là 32 vụ, việc; đã giải quyết 20 vụ, việc; đạt tỷ lệ 62.50%. Trong đó:

- *Án Dân sự:* Thụ lý 07 vụ, việc; đã giải quyết 04 vụ, việc; còn tồn 03 vụ, việc; đạt tỷ lệ 57.14%. (So với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2023 giảm 04 vụ, việc).

- *Án hôn nhân và gia đình:* Thụ lý 24 vụ, việc; đã giải quyết 15 vụ, việc; còn tồn 09 vụ, việc; đạt tỷ lệ 62,50%. (So với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2023, thụ lý tăng 05 vụ, việc).

- *Án kinh doanh thương mại và lao động:* Không có.

- *Án lao động:* Thụ lý 01 vụ; đã giải quyết 01 vụ; còn tồn 00vụ; đạt tỷ lệ 100%. (So với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2023 tăng 01 vụ).

** Hòa giải thành:* 17 vụ/20 vụ đã giải quyết; đạt tỷ lệ 85%.

3. Án hành chính: Không có.

4. Việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại

Tòa án: Không có.

** Đánh giá chung công tác giải quyết án dân sự, hôn nhân gia đình, lao động:*

Số lượng án tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình và lao động đã thụ lý để giải quyết tăng 02 vụ. Án dân sự đã thụ lý chủ yếu tranh chấp hợp đồng đặt cọc chuyển

nhượng quyền sử dụng đất, tranh chấp chia di sản thừa kế, tranh chấp hợp đồng mua bán. Các vụ án hôn nhân và gia đình vẫn chiếm số lượng lớn trong các loại vụ, việc và án lao động chủ yếu tranh chấp hợp đồng lao động.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN HÌNH SỰ, CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ, KHIẾU NẠI, TỔ CÁO:

1. Kết quả công tác thi hành án hình sự

Trong 6 tháng đầu năm, Tòa án nhân dân huyện đã ra quyết định đối với 24 bị án. Trong đó: Quyết định thi hành án phạt tù: 16 bị án; Quyết định thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo: 07 bị án; Không có ủy thác thi hành án cho Tòa án nơi khác.

Số trường hợp được hoãn thi hành án còn lại là 01 bị án, lý do đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi.

Việc ra quyết định thi hành án hình sự đều đảm bảo kịp thời, không để quá hạn luật định; không có trường hợp người bị kết án không phải thi hành án do lỗi không ra quyết định thi hành án của Tòa án.

2. Kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và công tác tiếp công dân:

- Công tác tiếp công dân được Lãnh đạo đơn vị và cán bộ được phân công phụ trách thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, không có trường hợp khiếu kiện đông người, gây bức xúc trong nhân dân.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm, Tòa án huyện không thụ lý giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo nào.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH

1. Công tác tổ chức cán bộ:

Tổng số biên chế được giao theo QĐ số 129/QĐ-TCCB ngày 18/4/2023 là 06 biên chế. Tuy nhiên, hiện nay đơn vị chỉ có 03 biên chế gồm: 02 Thẩm phán (01 Thẩm phán trung cấp là Chánh án và 01 Thẩm phán sơ cấp) và 01 Kế toán. Ngoài ra, có 03 hợp đồng theo Nghị định 161/NĐ-CP (Lái xe, Bảo vệ và Tạp vụ). Hiện đơn vị không có Thư ký chính thức mà Thư ký hiện nay được Tỉnh biệt phái thời gian 06 tháng (kể từ ngày 15/01/2024). Mặc dù không đủ biên chế theo phân bổ, nhưng TAND huyện vẫn tiếp tục phát huy những thành tích đạt được, bố trí sắp xếp hợp lý để hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ.

Đơn vị đã không ngừng cải tiến, đổi mới lề lối làm việc cho phù hợp với điều kiện hiện tại của đơn vị. Luôn chú trọng giáo dục đạo đức nghề nghiệp và chuyên môn nghiệp vụ, ý thức chính trị cho cán bộ, từng cán bộ, công chức đã nâng cao

tin thần phấn đấu vươn lên. Việc thực hiện chính sách đời sống cán bộ công chức đảm bảo dân chủ, công khai.

2. Công tác quản lý Hội thẩm nhân dân:

Toà án đã thường xuyên làm tốt công tác phối kết hợp với Đoàn Hội thẩm trong việc quản lý Hội thẩm, tạo điều kiện về mọi mặt cho hoạt động của Hội thẩm nhân dân, thường xuyên trao đổi nghiệp vụ, rút kinh nghiệm qua từng phiên tòa; Các Hội thẩm nhân dân đều được bố trí tham gia xét xử; Đơn vị luôn thực hiện tốt các chế độ của Hội thẩm nhân dân. Vì vậy, chất lượng công tác của Hội thẩm nhân dân không ngừng được nâng cao.

3. Công tác quản lý tài chính, cơ sở vật chất; phòng chống tham nhũng, lãng phí, công tác xây dựng Đảng, đoàn thể:

Đơn vị đã tiếp tục hoàn chỉnh Quy chế chi tiêu nội bộ, qua đó hiệu quả quản lý tài chính, cơ sở vật chất của đơn vị đã được nâng cao. Để công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí đạt hiệu quả cao hơn, đơn vị đã thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, chú trọng đến việc giáo dục ý thức chính trị; phát động phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

B. PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động trong đơn vị; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, cá nhân phụ trách, quy tắc ứng xử của Thẩm phán, cán bộ công chức hệ thống Tòa án. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
2. Thực hiện nghiêm các Nghị quyết của Đảng, Quốc Hội về công tác cải cách tư pháp gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Tòa án; Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các văn bản pháp luật mới liên quan.
3. Triển khai và hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước trong hệ thống Tòa án; Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các vụ án đạt và vượt chỉ tiêu đề ra; Phân đấu không để xảy ra tình trạng oan sai, không có án hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán; Làm tốt công tác hòa gia3trong quá trình giải quyết các vụ việc, dân sự, hôn nhân và gia đình. Kịp thời ra Quyết định thi hành án với 100% số bị án đúng thủ tục và thời hạn luật định.

4. Tiếp tục thực hiện tốt các phiên tòa lưu động và phiên tòa rút kinh nghiệm theo kế hoạch năm đã đề ra. Cập nhật đầy đủ, số hóa kịp thời, công bố bản án trên cổng thông tin đúng thời hạn và chính xác.

5. Thường xuyên rút kinh nghiệm về nghiệp vụ qua các đợt xét xử và tạo điều kiện thuận lợi cho các Hội thẩm nhân dân tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng

6. Sử dụng có hiệu quả các tài sản do đơn vị quản lý; thực hành triệt để chi tiêu tiết kiệm, chống lãng phí trong các hoạt động của đơn vị.

7. Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm 2024 và rút kinh nghiệm những hạn chế thiếu sót để 6 tháng cuối năm đạt kết quả tốt hơn.

Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện, kính trình Hội đồng nhân dân huyện!

Nơi nhận:

- HĐND huyện (b/c);
- Lưu VP.

CHÁNH ÁN



Trần Thị Mỹ Dung